3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 февраля 2018 года
                        п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты - Мансийского автономного округа – Югры Байкина С.В. (п.г.т. Излучинск Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, ул. Набережная, д. 13),
рассмотрев материалы дела № 5-225-0802/2018 об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
должностного лица – Каштановой Татьяны Аркадьевны,

УСТАНОВИЛ:
29 апреля 2017 года в 00 часов 01 минуту Каштанова Татьяна Аркадьевна, являясь должностным лицом – главным бухгалтером Местной Религиозной Организации Православного Прихода Храма в Честь Святителя Николая, Архиепископа Мир Ликийских, Чудотворца П. Излучинск Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Тюменской области Ханты-Мансийской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат), расположенной в  п.г.т. Излучинске Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ул. *, допустила нарушение установленных п. 3 ст. 289 Налогового Кодекса Российской Федерации сроков представления налоговой декларации по налогу на прибыль за 3 месяца 2017 года в Межрайонную инспекцию ФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре. Срок представления установлен не позднее 28.04.2017, фактически представлена 19.05.2017.

Каштанова Т.А. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело об административном правонарушении в ее отсутствие. На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие Каштановой Т.А.

В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении № 15/538 от 01.02.2017, согласно которому главный бухгалтер Местной Религиозной Организации Православного Прихода Храма в Честь Святителя Николая, Архиепископа Мир Ликийских, Чудотворца П. Излучинск Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Тюменской области Ханты-Мансийской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) Каштанова Т.А. не представила в Межрайонную ИФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре декларацию по налогу на прибыль за 3 месяца 2017 года. Срок представления налоговых документов установлен не позднее 28.04.2017 года, фактически представлена 19.05.2017;
- справка-просмотр декларации от 01.02.2018, согласно которой декларация по налогу на прибыль за 3 месяца 2017 года представлена в Межрайонную ИФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре 19.05.2017;

- копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 19.02.2014, согласно которому Каштанова Татьяна Аркадьевна занимает в Местной Религиозной Организации Православного Прихода Храма в Честь Святителя Николая, Архиепископа Мир Ликийских, Чудотворца П. Излучинск Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Тюменской области Ханты-Мансийской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) должность главного бухгалтера;

- копия должностной инструкции казначея (главного бухгалтера), согласно которой в обязанности Каштановой Т.А. входит произведение начислений и перечислений налогов и сборов, страховых взносов, заработной платы служащих, других выплат и платежей.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с п. 4 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Согласно п. 1 ст. 285 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговым периодом по налогу признается календарный год.

Следовательно, срок предоставления декларации по налогу на прибыль за 3 месяца 2017 года  - не позднее 28.04.2017 года.
Как следует из представленных по делу доказательств, фактически декларация представлена 19 мая 2017 года.

Согласно имеющейся в деле копии приказа (распоряжения) о приеме работника на роботу Каштанова Т.А. занимает в Местной Религиозной Организации Православного Прихода Храма в Честь Святителя Николая, Архиепископа Мир Ликийских, Чудотворца П. Излучинск Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Тюменской области Ханты-Мансийской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) должность главного бухгалтера, и в соответствии с примечанием к ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является должностным лицом.
В соответствии с примечанием к ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица. Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Непредставление в установленный законом срок налоговой декларации по налогу на прибыль за 3 месяца 2017 года допущено в связи с ненадлежащей организацией ведения бухгалтерского учета, следовательно, в связи с ненадлежащим исполнением главным бухгалтером Местной Религиозной Организации Православного Прихода Храма в Честь Святителя Николая, Архиепископа Мир Ликийских, Чудотворца П. Излучинск Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Тюменской области Ханты-Мансийской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) своих должностных обязанностей.
Мировой судья квалифицирует действия Каштановой Т.А. по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в судебном заседании не установлено. Учитывая изложенное, а также принимая во внимание, что Каштанова Т.А. впервые привлекается к административной ответственности за нарушение налогового законодательства, мировой судья приходит к выводу о назначении Каштановой Т.А. административного наказания в виде предупреждения.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – главного бухгалтера Местной Религиозной Организации Православного Прихода Храма в Честь Святителя Николая, Архиепископа Мир Ликийских, Чудотворца П. Излучинск Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Тюменской области Ханты-Мансийской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) Каштанову Татьяну Аркадьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Разъяснить Каштановой Т.А., что предупреждение – это мера административного наказания, выраженная в официальном порицании.
Копию постановления направить Каштановой Т.А., в Межрайонную инспекцию ФНС России № 6 по ХМАО - Югре.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья                                                                                                                        С.В. Байкина